
 
BGSDS 141 DE 28JUL2017 – MENEZES/SGP/SDS - Página1  

 
 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 
SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 

Boletim Geral da Secretaria de Defesa Social 
 

Ano IV - Recife, sexta-feira, 28 de julho de 2017 - Nº 141 
 

SECRETÁRIO: Antônio de Pádua Vieira Cavalcanti 
 

 

TRÊS ACUSADOS DE ASSALTO SÃO PRESOS EM CARUARU 

Policiais militares do 4º 
BPM efetuaram a prisão na 
terça-feira (25/07), no bairro 

do Salgado 

  

Através de informações do 
Núcleo de Inteligência, 
policiais militares do 4º BPM 
conseguiram deter três 
homens acusados de 
realizar assaltos na Avenida 
Brasil, no bairro do Salgado, 
em Caruaru. O grupo 
costumava se deslocar com 
motocicletas roubadas para 
abordar as vítimas. 

No local indicado pelos 
agentes de Inteligência, no 
bairro de São João da 
Escócia, o efetivo prendeu 
Thiago Wanderley Silva, 
que confessou ter praticado 
assaltos. Ele afirmou que 
um comparsa, Uiracu 
Ferreira Mota, 20 anos, era 

quem conduzia a moto. Ele foi preso em casa. 

Foram apreendidos na casa do segundo acusado uma moto Honda CG 150, com restrição de roubo, uma pistola Beretta 
calibre 22 e uma munição calibre 22. 

Um terceiro integrante do bando, Felipe de Santana Silva, 24 anos, também acabou preso, e com ele os policiais 
apreenderam três munições calibre 22 e cinco sacolas de cocaína pronta para venda. 

Os imputados e o material apreendido foram levados para a Delegacia de Plantão de Caruaru. 

 
 
 
 
 

(Matéria publicada pela Gerência do Centro Integrado de Comunicação/SDS) 

 



 
BGSDS 141 DE 28JUL2017 – MENEZES/SGP/SDS - Página2  

 
 
 
 
1 - TRANSCRIÇÕES DO DIARIO OFICIAL Nº 141 DE 28/07/2017 
 
 

1.1 - Governo do Estado:  
 
 

DECRETO Nº 44.776, DE 27 DE JULHO DE 2017. 
Altera o Anexo II do Decreto nº 38.438, de 20 de julho de 2012, que trata do Programa de Jornada Extra de 
Segurança - PJES, no âmbito do Pacto Pela Vida. 

 
O GOVERNADOR DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso IV do art. 37 da Constituição 
Estadual, 
  
CONSIDERANDO a necessidade de redefinir os serviços de segurança, escolta e custódia no âmbito da Secretaria 
Executiva de Ressocialização - SERES; 
  
CONSIDERANDO a necessidade de aprimorar a atuação da Segurança Penitenciária no que concerne aos serviços de 
segurança interna das Unidades Prisionais, realização de escoltas e custódia, serviços de fiscalização no Estado de 
Pernambuco,  
  
DECRETA: 
 
Art. 1º A parte do Anexo II do Decreto nº 38.438, de 20 de julho de 2012, relativa aos serviços operacionais de Atendimento 
em Saúde de Pessoas Privadas de Liberdade SERES, Central de Custódia SERES, Escoltas SERES e Custódia e 
Segurança SERES, passa a vigorar nos termos do Anexo Único. 
  
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo seus efeitos com relação ao número de 
cotas/mês do Anexo Único a 1º de março de 2017. 
 
Palácio do Campo das Princesas, Recife, 27 de julho do ano de 2017, 201º da Revolução Republicana Constitucionalista e 
195º da Independência do Brasil. 

PAULO HENRIQUE SARAIVA CÂMARA 
Governador do Estado 

PEDRO EURICO DE BARROS E SILVA 
ANTÔNIO CARLOS DOS SANTOS FIGUEIRA 

MARCELO ANDRADE BEZERRA BARROS 
MILTON COELHO DA SILVA NETO 

MÁRCIO STEFANNI MONTEIRO MORAIS 
ANTÔNIO CÉSAR CAÚLA REIS 

 
ANEXO ÚNICO 

 
“ANEXO II 

Serviços Operacionais Valor da Cota Número de Cotas/Mês 

Atendimento em Saúde de Pessoas Privadas de Liberdade SERES, 
Central de Custódia SERES, Escoltas SERES e Custódia e Segurança 
SERES  
(12 horas) 

R$ 200,00 3.360 

                                                                                                                                            ” 
 

DECRETO Nº 44.779, DE 27 DE JULHO DE 2017. 
Altera o Decreto nº 43.000, de 4 de maio de 2016, que dispõe sobre o Procedimento de Manifestação de Interesse - 
PMI a ser observado na apresentação de projetos, levantamentos, investigações ou estudos, por pessoa física ou 
jurídica de direito privado, a serem utilizados pelo Poder Executivo. 

 
O GOVERNADOR DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso IV do artigo 
37 da Constituição Estadual,  DECRETA: 
 
Art. 1º O artigo 4º do Decreto nº 43.000, de 4 de maio de 2016 passa a vigorar com as seguintes alterações: 
 

PRIMEIRA PARTE 
Transcrições de Interesse da Secretaria de Defesa Social 

 



 
BGSDS 141 DE 28JUL2017 – MENEZES/SGP/SDS - Página3  

“Art. 4º ............................................................................................................. 
.......................................................................................................................... 
 
§ 2º A comissão a que se refere o caput será enquadrada no Nível 1 da Lei nº 15.972, de 23 de dezembro de 2016. (NR) 
.......................................................................................................................... 
 
§ 5º Ficam convalidados os pagamentos realizados nos meses de janeiro a junho de 2017, percebidos com base na Lei nº 
13.352, de 13 de dezembro de 2007. (AC).” 
  
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos a partir de 1º de agosto de 2017. 
 
Palácio do Campo das Princesas, Recife, 27 de julho do ano de 2017, 201º da Revolução Republicana Constitucionalista e 
195º da Independência do Brasil. 

PAULO HENRIQUE SARAIVA CÂMARA 
Governador do Estado 

MILTON COELHO DA SILVA NETO 
ANTÔNIO CÉSAR CAÚLA REIS 

RUY BEZERRA DE OLIVEIRA FILHO 
MÁRCIO STEFANNI MONTEIRO MORAIS 

ANTÔNIO CARLOS DOS SANTOS FIGUEIRA 
MARCELO ANDRADE BEZERRA BARROS 

 
 
 

DECRETO Nº 44.788, DE 27 DE JULHO DE 2017. 
 

Altera o Decreto nº 44.146, de 23 de fevereiro de 2017, que regulamenta a Lei Complementar nº 340, de 22 de 
dezembro de 2016, que dispõe sobre a designação de policiais civis aposentados que indica para a realização de 
tarefas por prazo certo. 

 
O GOVERNADOR DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso IV do art. 37 
da Constituição Estadual, DECRETA: 
 
Art. 1º O artigo 5º do Decreto nº 44.146, de 23 de fevereiro de 2017, passa a vigorar com a seguinte alteração: 
 
“Art. 5º ............................................................................................................... 
.......................................................................................................................... 
 
IV - REVOGADO 
.........................................................................................................................” 
 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Palácio do Campo das Princesas, Recife, 27 de julho do ano de 2017, 201º da Revolução Republicana Constitucionalista e 
195º da Independência do Brasil. 

PAULO HENRIQUE SARAIVA CÂMARA 
Governador do Estado 

ANTÔNIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 
ANTÔNIO CARLOS DOS SANTOS FIGUEIRA 

MARCELO ANDRADE BEZERRA BARROS 
MILTON COELHO DA SILVA NETO 

MÁRCIO STEFANNI MONTEIRO MORAIS 
ANTÔNIO CÉSAR CAÚLA REIS 

 
 
 

1.2 - Secretaria de Administração:  
 
A SECRETÁRIA EXECUTIVA DE PESSOAL E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso das atribuições que lhe confere a 

Portaria SAD nº. 1000, de 16 de abril de 2014 e considerando o disposto no Decreto nº. 44.105, de 16 de fevereiro de 2017 
RESOLVE: 

 
Nº 2284-Fazer retornar à Secretaria de Defesa Social/Bombeiro Militar, o servidor Cristovam Ferreira de Melo, matrícula nº 

31450-1, cedido a Secretaria de Administração, a partir de 02.02.2017. 
Marília Raquel Simões Lins 

Secretária Executiva de Pessoal e Relações Institucionais 
 



 
BGSDS 141 DE 28JUL2017 – MENEZES/SGP/SDS - Página4  

1.3 - Secretaria da Casa Civil: 
 
Sem alteração para SDS 
 
 

 
 
 
 
 
 

2 – SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
 
 

2.1 – Secretaria de Defesa Social: 
 
 
DESPACHO DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL DO DIA 27/07/2017 
READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO TEMPORÁRIA NO SETOR ADMINISTRATIVO DO IML 
PROCESSO SIGEPE 8843693-5/2017 – Auxiliar de Legista João Alberto Marques da Silva, matrícula nº 296494-5, 
Secretaria de Defesa Social/GGPOC/Polícia Civil. DEFIRO o pedido readaptação de função pelo período de 180 (cento e 

oitenta) dias a contar de 01/06/2017, nos termos da Declaração do Instituto de Recursos Humanos do Estado de 
Pernambuco, datado de 31/05/2017, capeado pela C.I nº 950/2017-GGPOC/SDS. 

ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 

Secretário de Defesa Social 
 
 

2.2 – Secretaria Executiva de Gestão Integrada: 
 
 
Sem alteração 
 
 

2.3 - Corregedoria Geral SDS: 
  
 
Sem alteração 
 
 

2.4 – Gerência Geral de Polícia Científica: 
 
 
Sem alteração 
 

 
3 – ÓRGAÕS OPERATIVOS DA SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 

 

 
3.1 - Polícia Militar de Pernambuco: 
 
  
Sem alteração  
 
 

3.2 - Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco: 
 
 
Sem alteração  
   
  

3.3 - Policia Civil de Pernambuco: 
  
Sem alteração  

SEGUNDA PARTE 
Publicações da Secretaria de Defesa Social e seus Órgãos Operativos 

 



 
BGSDS 141 DE 28JUL2017 – MENEZES/SGP/SDS - Página5  

 
 

 
 
 

4 – Repartições Estaduais: 
 
 

Sem alteração 
 
 
 

5 – Licitações e Contratos: 
 

POLÍCIA MILITAR DE PERNAMBUCO 
DASIS-EXTRATO DE ATA Nº 012/2017 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DE Nº 034/17 – Proc. nº 030/17 P.E nº 013/17 – Celebrado entre a DASIS e a Empresa 
GREINER BIO-ONE BRASIL PRODUTOS MEDICOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ nº 71.957.310/0001-47.Objeto: 

REGISTRO DE PREÇOS POR UM PERIODO DE 12(DOZE) MESES PARA EVENTUAL FORNECIMENTO DE MATERIAIS 
DE CONSUMO PARA O LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS DO CENTRO MÉDICO HOSPITALAR DA 
PMPE/CBMPE – COTA RESERVADA. ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DE Nº 035/17 – Proc. nº 030/17 P.E nº 013/17 – 
Celebrado entre a DASIS e a Empresa BH LABORATÓRIOS LTDA-EPP, CNPJ nº 22.283.196/0001- 01.Objeto: 

REGISTRO DE PREÇOS POR UM PERIODO DE 12(DOZE) MESES PARA EVENTUAL FORNECIMENTO DE MATERIAIS 
DE CONSUMO PARA O LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS DO CENTRO MÉDICO HOSPITALAR DA 
PMPE/CBMPE – COTA RESERVADA.ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DE Nº 036/17 – Proc. nº 030/17 P.E nº 013/17 – 
Celebrado entre a DASIS e a Empresa REDLINE COMÉRCIO DE PRODUTOS CIRURGICOS LTDA, CNPJ nº 
02.668.752/0001- 50.Objeto: REGISTRO DE PREÇOS POR UM PERIODO DE 12(DOZE) MESES PARA EVENTUAL 

FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE CONSUMO PARA O LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS DO CENTRO 
MÉDICO HOSPITALAR DA PMPE/CBMPE – COTA RESERVADA.ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DE Nº 037/17 – Proc. 
nº 030/17 P.E nº 013/17 – Celebrado entre a DASIS e a Empresa REVANIL COMERCIO E REPRESENTAÇÕES DE 
PRODUTOS CIRÚRGICOS LTDA-ME, CNPJ nº 24.338.436/0001-53.Objeto: REGISTRO DE PREÇOS POR UM PERIODO 

DE 12(DOZE) MESES PARA EVENTUAL FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE CONSUMO PARA O LABORATÓRIO DE 
ANÁLISES CLÍNICAS DO CENTRO MÉDICO HOSPITALAR DA PMPE/CBMPE – COTA RESERVADA.Recife, 
26/07/2017.ROBSON INÁCIO VIEIRA-Cel PM–Diretor da DASIS. (F) 
 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
EXTRATO DE ADITIVO AO TERMO DE ADESÃO 

PROCESSO Nº 066.2010.CELII.PP.010.SAD 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2010 
ADITIVO AO TERMO DE ADESÃO Nº 001.2012.828.SDS.002.008 
CONTRATANTE: Secretaria de Administração de Pernambuco 
CONTRATADA: Consórcio Rede PE-Conectado PP 10/2010 
CONTRATANTE ADERENTE: Secretaria de Defesa Social - SDS 
OBJETO: Acréscimo e supressão de serviços ao Termo de Adesão Nº 001.2012.828.SDS.002 ao Contrato Mater Nº 002/ 
SAD/SEADM/2012 conforme quantitativos constantes no Adendo I, assim como proceder a especificação da respectiva 
Dotação Orçamentária. 
VIGÊNCIA: 01/05/2017 a 16/09/2017 
VALOR ESTIMADO: R$ 3.568.342,28 
DATA DE ASSINATURA: 01/05/2017 

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO NO ORIGINAL 
 

 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DE ADITIVO AO TERMO DE ADESÃO 

PROCESSO Nº 066.2010.CELII.PP.010.SAD 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2010 
ADITIVO AO TERMO DE ADESÃO Nº 001.2012.828.SDS.002.009 
CONTRATANTE: Secretaria de Administração de Pernambuco 
CONTRATADA: Consórcio Rede PE-Conectado PP 10/2010 
CONTRATANTE ADERENTE: Secretaria de Defesa Social - SDS 
OBJETO: Acréscimo de serviços ao Termo de Adesão Nº 001.2012.828.SDS.002 ao Contrato Mater Nº 002/SAD/ 
SEADM/2012 conforme quantitativos constantes no Adendo I, assim como proceder a especificação da respectiva Dotação 
Orçamentária. 
VIGÊNCIA: 17/06/2017 a 16/09/2017 
VALOR ESTIMADO: R$ 2.406.051,98 
DATA DE ASSINATURA: 17/06/2017 

TERCEIRA PARTE 
Assuntos Gerais 



 
BGSDS 141 DE 28JUL2017 – MENEZES/SGP/SDS - Página6  

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
GGLIC/CCPLE IX  

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO 
PROCESSO Nº 114.2017.IX.PE.075.SDS 

OBJETO: Formação de Registro de Preços para eventual aquisição de viaturas, do tipo motocicleta (VS-2), para suprir a 

necessidade de transporte para atividades de fiscalização e segurança pública do Poder Executivo Estadual, conforme 
especificações e condições constantes neste documento e de seus anexos. Valor máximo aceitável: R$ 21.296.004,50 
(vinte e um milhões, duzentos e noventa e seis mil e quatro reais e cinquenta centavos). Entrega das Propostas até: 
15/08/2017 às 9h55. Início da Disputa: 15/08/2017 às 10h00. Horário de Brasília. Recomenda-se que as licitantes iniciem 
a sessão de abertura da licitação com todos os documentos necessários à classificação/habilitação previamente 
digitalizados. O edital na íntegra está disponível nas páginas eletrônicas: www.compras.pe.gov.br e 
www.licitacoes.pe.gov.br. Recife, 27/07/2017. Anna Barreto, Pregoeira da CCPLE IX.  

 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
GGLIC/CCPLE II 

AVISO DE CHAMAMENTO Nº 029/2017 

Objeto: Dispensa de licitação para aquisição de 20 (vinte) contêineres marítimos adaptados para alojamento e 02 (dois) 
contêineres marítimos adaptados para banheiros/sanitários, para atendimento da demanda da Secretaria Executiva de 
Defesa Civil do Estado de Pernambuco (SEDEC), com base no Art.24, inciso IV da Lei Federal nº 8.666/1993. As propostas 
e documentações de habilitação deverão ser encaminhadas para os e-mails ccple2@sad.pe.gov.br e 
ccple2sadpe@gmail.com até às 17h do dia 01/08/2017. O Termo de Referência está disponível nas  páginas eletrônicas: 
www.sad.pe.gov.br e www.licitacoes.pe.gov.br. Outras informações: (81) 3183-7830. André Tavares, Pregoeiro CCPLE II. 
Recife, 27/07/2017. (F) 
 

CORREGEDORIA GERAL/SDS 
ERRATA: DOE nº 129, de 12JUL2017, onde se lê “Valor Total R$ 1.515,40.”, leia-se “Valor Total R$ 1.516,90.”. Recife-PE, 

27JUL2017. Émerson A. B. Santos – Presidente da CPL. (F) 
 

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
(*) SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL – GERÊNCIA GERAL 
DE PROGRAMAS E PROJETOS ESPECIAIS. Convênio de Cooperação Técnica nº 22/2017 - celebrado entre o Estado de 
Pernambuco, através da Secretaria de Defesa Social e a Universidade Federal de Pernambuco - UFPE. OBJETO: 

Desenvolvimento e a execução de programas e projetos de cooperação técnica, o intercâmbio em assuntos científicos e 
tecnológicos nos campos da pesquisa nas áreas da Oceanografia Física, Química, Geológica e Biológica, visando à 
mitigação da problemática de incidentes com tubarões no Estado de Pernambuco. VIGÊNCIA: 14/07/2017 a 31/12/2022. 
JOSÉ CAVALCANTI CARLOS JÚNIOR – Sec. Executivo de Gestão Integrada.(*) (F) 

 
SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL / PE 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO II 
AVISO DE LICITAÇÃO - PL N° 020/2017 - PE Nº 016/2017-CPL II/SDS – Objeto: Eventual aquisição de Caixas Térmicas, 
para suprir os Órgãos Operativos da Gerência Geral de Polícia Científica da SDS, através de Registro de Preços. VALOR 
ESTIMADO: R$ 38.084,00. ENTREGA DE PROPOSTAS ATÉ: 11AGO17 às 14h00. INÍCIO DA DISPUTA: 11AGO17 às 

15h00. (horário de Brasília-DF). Retirada do edital: www.compras.pe.gov.br, www. licitacoes.pe.gov.br e CPL II/SDS - Rua 
São Geraldo nº 111, Santo Amaro, Recife-PE, fone: (81) 3183-5064. Recife-PE, 27 de julho de 2017 – MARCOS SILVA DE 
LIMA – Presidente/Pregoeiro da CPL II/SDS - (ANTIGA CEL/SDS). (F) 

 
SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO I 
JULGAMENTO DE PROPOSTA 

TOMADA DE PREÇOS Nº003/2017/CPL-I/SDS - PL Nº020/2017- CPL-I/SDS. OBJETO: Execução de Obras de Reforma, 
sem acréscimo de área, da Sala de Recarga da CIOE/PMPE. CLASSIFICADA E VENCEDORA: PROJETAR 
CONSTRUÇÕES E PROJETOS EIRELI ME. VALOR DA PROPOSTA: R$ 481.659,69 (quatrocentos e oitenta e um mil 

seiscentos e cinquenta e nove reais e sessenta e nove centavos). Conforme 
a 008ª Ata de Reunião. Os autos encontram-se à disposição dos interessados. Recife, 27 de julho de 2017. JAILSON 
TOMÉ FERREIRA DA COSTA. Presidente e Pregoeiro. (F) 

 
SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL / PE 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO II 
AVISO DE LICITAÇÃO - PL N° 016/2017 - PE Nº 013/2017- CPL II/SDS – Objeto: Eventual fornecimento de água potável 

em condições de consumo, caminhão pipa de 08m³ e 16m³, fonte natural, tratada, para suprir as necessidades desta 
Secretaria de Defesa Social através de Registro de Preços. VALOR ESTIMADO: R$ 62.321,16. ENTREGA DE 
PROPOSTAS ATÉ: 11AGO17 às 09:00hs. INÍCIO DA DISPUTA: 11AGO17 às 10:00hs (horário de Brasília-DF). Retirada do 

edital: www.compras.pe.gov.br, www.licitacoes.pe.gov.br e CPL II/SDS - Rua São Geraldo nº 111, Santo Amaro, Recife-PE, 
fone: (81) 3183-5064. Recife-PE, 27 de julho de 2017 – MARCOS SILVA DE LIMA – Presidente/Pregoeiro da CPL II/SDS. 

(F) 
 

http://www.compras.pe.gov.br/


 
BGSDS 141 DE 28JUL2017 – MENEZES/SGP/SDS - Página7  

 
 
 

 
 
6 - Elogio: 
  
 
Sem alteração 
 
 

7 - Disciplina: 
 
 
Sem alteração 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

QUARTA PARTE 
Justiça e Disciplina 

 


